
 

های دیگر زیستن را طوسی حائری؛ مادر زنانی که شکل

 یاد گرفتند 
 ۲۰۲۳آوریل   ۶ - ۱۴۰۲فروردین   ۱۷

 سی بیروجا اسدی، بی

 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 

بهترین زمانی است که از طوسی حائری یاد شود؛ زنی  سالی که برای بسیاری با شعار »زن، زندگی، آزادی« آغاز شد، 

 رو. مستقل، آزاد اندیش، جسور و پیش

 »مثل هیچکس نبود. مثل هیچ طور معرفی کرد:زنی که رویا منجم، مترجم و نوه خواهرش، او را در مراسم تدفینش این

شناسد. شاعر نبود که شعری از او بماند. نویسنده نبود که نقل و حکایت و داستانی به جا بگذارد. معمولا می زنی که آدم

بچه نداشت اما مادر همه زنانی است که در این سرزمین  او خود شعر بود. خود داستان و حکایت بود. افسانه بود. 

عین درخت، عین دریا، عین   برای زنان بود… او عین گل بود،ها های دیگر زیستن را یاد گرفتند. او راهگشای راهشکل

 اش سرود:جنگل. بیخود نبود که شاملو درباره

 من باهارم تو زمین 

 من زمینم تو درخت

 من درختم تو باهار ــ



 کنهنازِ انگشتای بارونِ تو باغم می

 کنه.میونِ جنگلا تاقم می

او همان نگاهی بود که همواره به همه کس و همه چیز هر گاه نگریست، عاشقانه نگریست. او عین عشق بود. عین  

 .«زندگی

یافته به از اولین زنان راه  گذرد. او اولین زن گوینده رادیو در ایران بود،سی سال از مرگ او می ۱۴۰۲فروردین   ۱۷

التحصیل ادبیات از این دانشگاه. از نخستین زنان ایران بود که برای تحصیل به خارج دانشگاه تهران و اولین زن فارغ

کتری ادبیات تطبیقی از دانشگاه سوربن گرفت. طوسی حائری از مترجمان توانا از کشور رفتند و اولین زن ایرانی که د

 زبان فرانسه بود و به معاونت وزارت علوم رسید. 

های فرهنگ و ادب ایران مانند فروغ فرخزاد، بهمن محصص و نجف دریابندری از بسیاری از تاثیرگذارترین چهره

 اند.اش شعر سرودند و از او گفتههاش بودند و بعضی دیگر درباردوستان صمیمی

گاه زیر سایه کسی نرفت؛ نه زیر سایه همسر دومش احمد شاملو و نه هیچ چهره  طوسی حائری زن مستقلی بود و هیچ

 اش بود. مشهور دیگری که دوست صمیمی

 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 

در »کانون بانوان ایران« که برای مدتی با آن همکاری داشت،  ۱۳۱۴هایش در سال نگاهی به بخشی از یکی از نطق

کوشد راه را برای برابری زن و مرد در دنیایی مردسالارانه و ناعادلانه ای است که میساله  ۲۰دهنده جسارت زن نشان

 هموارتر کند: 



ز زنان مملکت را که در شهرها دور از اجتماع زیسته و به واسطه عدم تعلیم »آقای محترم، گویا شما وضعیت بعضی ا

اند در نظر گرفته و از این نقطه نظر و تربیت و نداشتن ارتباطات با جامعه قوای مادی و معنوی خود را بیهوده گذاشته

دخول زن در اجتماع باعث تواند در اجتماع داخل شود و حال آنکه بدیهی است همان عدم اید زن نمیتصور فرموده

 انحطاط او گشته و روح و جسمش را ضعیف ساخته است.«

 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 یکی از آن دوازده نفر جسور 

اندیش به دنیا آمد. پدرش محمدباقر  در مشهد در یک خانواده روحانی اما روشن ۱۲۹۶طوسی حائری در پانزدهم دی 

 دان بود. حائری مازندرانی، یک روحانی حقوق

ها ، در مدرسه ۱۳۱۵در سال  طوسی حائری پس از پایان دوران دبستان ابتدایی در رامسر و دوران دبیرستان در تهران

به عنوان معلم زبان تدریس کرد و از اولین دانشجویان دختری بود که وارد دانشسرای عالی و دانشکده علوم و ادبیات  

 دانشگاه تهران شدند؛ در شرایطی که جامعه هنوز آمادگی دیدن اختلاط دختر و پسر را نداشت. 

نی؛ از انقلاب مشروطیت تا انقلاب سفید«: »تا مدتی آن جرات و جسارت را  به قول بدرالملوک بامداد در کتاب »زن ایرا

دیدند که دختران را به محیطی بفرستند که در آنجا آزادانه با پسرها معاشرت داشته باشند. همگی منتظر  در خود نمی

اولین دسته دخترانی که وارد  بودند دیگران در این کار سبقت بجویند تا اگر وبالی دارد گردن آنها را بگیرد. بنابراین 

های علوم و ادبیات شدند فقط دوازده نفر بودند که همگی آنها از زنان دانشمند و فعال دانشسرای عالی و دانشکده

 روند.« خدمتگزاران سرشناس اجتماع به شمار می

که لیسانس ادبیات فارسی  طوسی حائری جزو همان دوازده نفر بود که جرات و جسارت داشت و نه تنها اولین زنی بود 

شود اولین زن ایرانی هم بود که برای ادامه تحصیل به فرانسه رفت. اودر  را از دانشگاه تهران گرفت، که گفته می

به پاریس بازگشت و دکترای خود  ۱۳۲۸در دانشگاه سوربون ادبیات تطبیقی خواند و در سال   ۱۳۱۹تا  ۱۳۱۶هایسال

 دریافت کرد.  ۱۳۳۲را در 



 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 التحصیل از دانشگاه تهراناولین زنان فارغ 

النساء )دختری که از الملوک مصاحب، بدرالملوک بامداد، سراج: خانم شاهزاده اسکندری، شمسردیف جلو از راست

 هند برای تحصیل در دانشکده ادبیات به ایران آمد(، مهرانگیر منوچهریان، زهرا بیات اسکندری و بتول سمیعی. 

 روغ کیا و زهرا کیاالملوک نخعی، فردیف دوم از راست: طوسی حائری مازندرانی، شایسته صادق، تاج

 از کانون بانوان تا گویندگی رادیو 

نبش زنان ایران مانند  های فرهنگی و مطبوعاتی شد و با زنان تاثیرگذار در جطوسی حائری از نوجوانی وارد فعالیت

الملوک مصاحب و مهرانگیز منوچهریان در نشریه »خطابه بانوان« و  شمس صدیقه دولت آبادی، بدرالملوک بامداد،

 همکاری کرد. ۱۳۱۶و  ۱۳۱۴های همینطور »کانون بانوان ایران« در سال 

التحصیل ن سال از دانشگاه فارغساله که سری پر شور داشت، سال پرکاری بود. در ای ۲۰برای طوسی  ۱۳۱۶سال 

با اسد صدری به رغم مخالفت پدر ازدواج کرد؛ ازدواجی که به   شد، در کانون بانوان ایران شروع به همکاری کرد،

 جدایی انجامید. او در همین سال برای تحصیل در دانشگاه سوربن عازم اروپا شد.

کارش را در رادیو شروع کرد. او نخستین زن در  ۱۳۱۹طوسی پس از بازگشت از اولین سفرش به فرانسه، در سال  

»در سال  نویسد:مسعود بهنود در کتاب »از سید ضیا تا بختیار« درباره افتتاح رادیو میایران بود که گوینده رادیو شد. 

بالای اتاق   ای که از چند سال پیش دستگاه رادیو را با ابهت تمامبالاخره رادیو افتتاح شد و هزاران خانواده  ۱۳۱۹

پذیرایی خود جا داده بودند، صدای محسن فرزانه و طوسی حائری را شنیدند که از محل بیسیم به طور زنده با آنها سخن  

 گفتند.«می



کرد. هایی را از فرانسه به فارسی ترجمه میکرد و در مجلات مختلف با اسم مستعار متنزمان در دانشگاه تدریس میهم

های استادانه او ترجمه شعر »دوست من طبوعاتی و تدریسش در دانشگاه ادامه داشت. یکی از ترجمههای مفعالیت

 است؛ شعری که بر شاعرانی مثل سیاوش کسرایی تاثیر گذاشت. ۱۳۴۰درخت« اثر مینو دروئه در سال 

 خواست به شوهرش ]شاملو[ متوسل شود«کرد و نمی»اظهارنظر می

یک سال پس از ازدواجش با احمد شاملو، به همراه او منتشر کرد. این مجله که به عنوان   ۱۳۳۷مجله آشنا را در سال  

ای برای روشنفکران با چاپ آثار نقاشان معاصر اروپا و ترجمه اشعار و ادبیات روز جهان با سردبیری احمد مجله

 شماره متوقف شد. ۱۷شد، پس از شاملو و با هزینه شخصی چاپ می

کتاب »افسانه هفتاد و دو ملت« اثر هانری پوررا را منتشر   ۱۳۳۸آن دو پر بار بود. آنها در سال همکاری فرهنگی 

 ها« اثر زاهاریا استانکو کمک کرد.رهنهبکردند و یک سال بعد طوسی به شاملو برای ترجمه »پا



 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 در دفتر مجله آشنا 



ادامه یافت و او به همکاری در مجله کتاب  ۱۳۴۰های فرهنگی طوسی حائری بعد جدایی از احمد شاملو در سال فعالیت

 هفته و ترجمه پرداخت. 

یا یادداشت »به همسفرم طوسی« که در با طوسی بود، مانند شعر ماهی  های احمد شاملو در مدتی کهاز شعرها و نوشته

 منتشر شد، نشان از تاثیر عمیق طوسی بر شاملو است.  ۱۳۳۷مجله آشنا در سال  ۵شماره 

 ماهی،

 برای طوسی

 کنم من فکر می

 هرگز نبوده قلب من

 اینگونه گرم و سرخ. 

 کنم در بدترین دقایق این شام مرگزایاحساس می

 چندین چشمه خورشید

 در دلم 

 جوشد از یقین؛می

 زار یاسکنم در هر کنار و گوشه این شورهاحساس می

 چندین هزار جنگل شاداب

 ناگهان 

 روید از زمین.می

 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 ۱۳۳۷، سال ۵شده در مجله آشنا، شماره چاپ



گو با مجله شاخ  سیروس شاملو درباره شخصیت طوسی حائری و یکی از دلایل جدایی او از پدرش احمد شاملو در گفت

کرد و  »یکی از دلایلی که شاملو از طوسی حائری جدا شد این بود که طوسی اظهارنظر میزیتون گفته است: 

کنند، ولی  شون رو میخواست به شوهرش متوسل شود. یعنی بعضی برای ایرادگرفتن فکر آینده خودساخته بود و نمی

 کنند.«بعضیا نمی

  گوید:مجله بخارا، درباره یکی از مشکلات طوسی حائری و احمد شاملو چنین می ۱۰۰نجف دریابندری هم در شماره 

»طوسی زن خوبی بود. من بیشتر با او رفیق شدم. علت جدا شدن من از شاملو هم همین رفتارش با طوسی بود. این را 

ام ترک کرده اما دوباره!  برده  هم بگویم که طوسی یک روز به من گفت: شاملو معتاد است. من چند بار او را پیش دکتر

 شما که رفیقش هستی بهش بگو که ترک کند.«

 دوستی با فروغ فرخزاد

به همراه فروغ فرخزاد و پرویز داریوش در فیلم کوتاه  یک سال پس از جدایی از شاملو، ۱۳۴۱طوسی حائری در سال 

ابراهیم کارگردانی کرد.  سه ملی فیلم کانادا«»خواستگاری« بازی کرد. این فیلم را ابراهیم گلستان به سفارش »موس

کند که »طوسی زن خیلی گلستان هم در گفتگو با پرویز جاهد در کتاب »نوشتن با دوربین« از طوسی حائری یاد می

 ای بود.«العادهخیلی فوق

 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 در فیلم خواستگاری کنار فروغ فرخزاد 

اش به  گردد، درست چند روز بعد از بازگشت طوسی از سفر چند سالهبرمی ۱۳۳۲آشنایی طوسی و فروغ به سال 

شان به صمیمیت تبدیل شد تا آنجا که وقتی فروغ که از پرویز شاپور جدا پاریس که برای گرفتن دکترا رفته بود. آشنایی

 سه ماه به خانه طوسی رفت و با او زندگی کرد. بود و در خانه پدری هم دچار مشکل شده بود، شده

خاطرات طوسی حائری از فروغ فرخزاد در کتاب »زنی تنها، یادنامه فروغ فرخزاد« به کوشش حمید سیاهپوش و  

نه  فرخزاد« در مجله بامشاد،وگوی پرویز نقیبی با طوسی حائری به عنوان »طرحی از چهره فروغ همینطور در گفت

کند که با مشکلات خانوادگی  کند بلکه ما را با زنی آشنا میتنها به شناختن بهتر روحیات زندگی فروغ شاعر کمک می



دهنده نقش تاثیرگذار طوسی حائری در  مثل طلاق، جدایی از فرزند و کنار نیامدن با پدر درگیر است و همینطور نشان

 زندگی فروغ است. 

»اولین چیزی که من و خانم رخشا احساس کردیم این بود که فروغ و شوهرش تجانس روحی ندارند و احساس کردیم این 

شناسم… به نظر چنین  گیرد. من شوهرش پرویز شاپور را خیلی خوب میازدواج جلوی رشد فکری فروغ را می

ی آن روز با فروغ آشنا شدم با او بسیار بحث کردم و  اند… به هر حال وقتدیگر ساخته نشدهها برای یکرسید که اینمی

که باید راه خودش را بشناسد حرف زدیم و بعدها، شاید غلط یا درست، او را کم و بیش به درباره شعرش و درباره این

جدایی از شوهرش تشویق کردیم و فروغ پنج شش ماه بعد از شوهرش جدا شد… اغلب شعر شاعران فرانسوی را  

کرد. گاه ترجمه بعضی از شعرها در او حالت الهامی پدید خواندم. فروغ با اشتیاق گوش میکردم و برایش میترجمه می

کرد که بعدها  کردم یادداشت میآورد… بسیاری از موضوعات شاعرانه را در همان لحظه که که برایش ترجمه میمی

 «روی دو سه تا از آنها شعر ساخت.

خانه ترقی کرد. او پس از کار در وزارت علوم را آغاز کرد و تا معاونت این وزارت ۱۳۴۶طوسی حائری در سال 

اش همچنان محلی برای گرد آمدن هنرمندان به ویژه شاعران  کرد اما خانهبیشتر زبان فرانسه تدریس می ۱۳۵۷انقلاب 

 و نقاشان بود. 

ساکن محمودآباد در مازندران   ۱۳۷۰و در سال با محمود بردبار ازدواج کرد  ۱۳۶۴طوسی برای سومین بار در سال 

 فروردین درگذشت.  ۱۷شد. او دو سال بعد در آنجا در 

 

 FAMILY ALBUMمنبع تصویر،

 

 به نقل از: 

https://www.bbc.com/persian/articles/cv2r03prrqgo.amp 

 

https://www.bbc.com/persian/articles/cv2r03prrqgo.amp

